



കേരള ഗസറ്റ്

KERALA GAZETTE

അസാധാരണം

EXTRAORDINARY

ആധികാരികമായി പ്രസിദ്ധീകരിച്ചതുന്നത്
PUBLISHED BY AUTHORITY

വല്യൂം 11
Vol. XI

തിരുവനന്തപുരം,
ബുധൻ
Thiruvananthapuram,
Wednesday

2022 ആഗസ്റ്റ് 10
10th August 2022
1197 കർക്കടകം 25
25th Karkadakam 1197
1944 ശ്രാവണം 19
19th Sravana 1944

നമ്പർ
No. } 2654

GOVERNMENT OF KERALA

Labour and Skills (E) Department

NOTIFICATION

No.LBRD-E1/55/2022-LBRD.

*Dated, Thiruvananthapuram, 3rd August, 2022
18th Karkadakam, 1197.*

The following proposal regarding the revision of minimum rates of wages which the Government of Kerala proposes to make in exercise of the powers conferred by clause (b) of sub-section (1) of section 3 of the Minimum Wages Act, 1948 (Central Act 11 of 1948) read with clause (b) of sub-section (1) of section 5 thereof and in supersession of the notification issued under G.O. (Ms.) No.95/2011/LBR dated 22nd July, 2011 and published as S.R.O. No.464/2011 in the Kerala Gazette Extraordinary No.1451 dated 27th July, 2011, payable to the classes of employees employed in the Timber Cutting, Felling and Transportation of logs Industry sector in the State of Kerala, as specified in



the schedule annexed hereto are hereby published for the information of all persons likely to be affected thereby as required by clause (b) of sub-section (1) of section 5 of the said Act.

Notice is hereby given that the proposal will be taken up for consideration on or after two months from the date of publication of this notification in the official Gazette and that the objections and suggestions, if any, that may be received from any person with respect to the said proposal on or before the time limit specified above, will be considered by the Government. All such objections and suggestions shall be addressed to the Secretary to Government, Labour and Skills (E) Department, Government Secretariat, Thiruvananthapuram - 695 001.

SCHEDULE

I. Daily Wages Rate

<i>Work/Category</i>	<i>Basic Wages</i>
(a) Timber Cutter	₹ 730/-
(b) 1. Sawing	
2. Stacking	
	₹ 710/-
(c) Helper	₹ 690/-

II. Piece Rate Wages

A. Loading Charge

<i>Category</i>	<i>Wages for a tone</i>
1. All trees including rubber	₹ 590/-
2. Fire wood	₹ 460/-

B. Unloading from Vehicles

<i>Vehicle Load</i>	<i>Wages per Load</i>
1. Less than 5 tones	₹ 500/-
2. From 5 to 16 tones	₹ 500/- and ₹ 85/- for every tone above 5 tones.
3. Above 16 tones	₹ 900/- and ₹ 90 for every tone above 16 tones.



I. Dearness Allowance

In addition to the rate of basic wages, the employees shall be eligible for Dearness Allowance calculated on the basis of Consumer Price Index published for the concerned District Headquarters by the Department of Economics and Statistics for the increase in every point above 165 points in new series, ie. 2011-12=100 at the rate of ₹ 2.30 (Two Rupees and Thirty Paise only) for piece rated employees and ₹ 60 (Rupees Sixty only) for monthly waged employees.

IV. General Conditions

1. In case the employees of any establishment/Industry are at present getting higher wages than the minimum wages fixed as per this notification, they shall be entitled to get such higher rates.
2. In case any post or category of an establishment is not included in the schedule above, such employees shall be eligible for the basic wages prescribed for equivalent post/category.
3. The monthly wage in respect of daily wage category may be fixed by multiplying the daily wage by 26 and daily wage in respect of monthly wage category may be fixed by dividing the monthly wage by 26.

By order of the Governor,

MINI ANTONY

Secretary to Government.



കേരള സർക്കാർ
തൊഴിലും ഗവ്യോഗ്യവും (ഇ) വകുപ്പ്
വിജ്ഞാപനം

നമ്പർ. ഇ 1/55/2022/തൊഴിൽ

തിരുവനന്തപുരം, തീയതി, 2022, ആഗസ്റ്റ് 3
1197, കർക്കടകം 18.

1948-ലെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കുലി ആക്കറിലെ (1948-ലെ 11-ാം കേരള ആക്ക്) 3-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) വണ്യവും 5-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) വണ്യവും കൂടിവായിച്ചു പ്രകാരവും നൽകിയിട്ടുള്ള അധികാരങ്ങൾ വിനിയോഗിച്ചുകൊണ്ടും, 2011 ജൂലൈ 22-ാം തീയതിയിലെ ജി.സ. (എം.എസ്.)നമ്പർ 95/2011/തൊഴിൽ ആയി പ്രഖ്യാപിച്ചതും 2011 ജൂലൈ 27-ാം തീയതിയിലെ 1451-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ എസ്.ആർ.ഒ. 464/2011 നമ്പരായി പ്രസിദ്ധീകരിച്ചതുമായ വിജ്ഞാപനത്തെ അതിലായിച്ചുകൊണ്ടും, കേരള സർക്കാർ, സംസ്ഥാനത്തെ മരം മുറിക്കലും തടി അറുക്കലും കയറ്റിക്കാണ്ടു പോകലും മേഖലയിൽ ജോലി ചെയ്യുന്ന തൊഴിലാളികൾക്ക് നൽകേണ്ടതായ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കുലി നിർക്കുകൾ ഇതോടൊപ്പം ചേർത്തിരിക്കുന്ന പട്ടികയിൽ പറഞ്ഞിട്ടുള്ള പ്രകാരം പുതുക്കി നിശ്ചയിക്കുന്നതിനുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ പ്രസ്തുത ആക്കറിലെ 5-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) വണ്യം ആവശ്യപ്പെടുന്ന പ്രകാരം അത് ബാധകമാകാനിടയുള്ള എല്ലാ ആളുകളുടെയും അനിവിലേയ്ക്കായി ഇതിനാൽ പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്നു.

പ്രസ്തുത നിർദ്ദേശങ്ങൾ, ഈ വിജ്ഞാപനം ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന തീയതി മുതൽ രണ്ട് മാസം തികയുന്ന തീയതിക്കോ അതിനു ശേഷമോ പരിശോധനയ്ക്ക് എടുക്കുന്നതാണെന്നും പ്രസ്തുത നിർദ്ദേശങ്ങൾ സംബന്ധിച്ച് മേൽപ്പറഞ്ഞ കാലാവധിക്കോ അതിനു മുമ്പോ ഏതെങ്കിലും ആളിൽനിന്നും ലഭിച്ചുക്കാവുന്ന അങ്ങനെയുള്ള ആക്ഷേപങ്ങളോ നിർദ്ദേശങ്ങളോ, എന്നെങ്കിലും അവ സർക്കാർ പരിശോധനയ്ക്കുന്നതാണെന്നും ഇതിനാൽ അനിയിക്കുന്നു. അങ്ങനെയുള്ള എല്ലാ ആക്ഷേപങ്ങളും നിർദ്ദേശങ്ങളും ഗവൺമെന്റ് സെക്രട്ടറി, തൊഴിലും ഗവ്യോഗ്യവും (ഇ) വകുപ്പ്, ഗവൺമെന്റ് സെക്രട്ടറിയർ, തിരുവനന്തപുരം - 695 001 എന്ന വിലാസത്തിൽ അയയ്ക്കേണ്ടതാണ്.



പട്ടിക

I. ദിവസ വേതന നിരകൾ

ജാലി/വിഭാഗം	അടിസ്ഥാന വേതനം
(എ) മരം വെച്ചുകാർ	₹ 730/-
(ബി) 1. തടിയറുപ്പുകാർ	₹ 710/-
2. തടി അട്ടിവയ്ക്കുന്നവർ	}
(സി) ഹൈപ്പർ	₹ 690/-

II. പീസ് രേഖ വേതനം

എ. കരയുകുളി

വിഭാഗം	സംസ്ഥാന നൽകേണ്ട വേതനം
1. റബ്ബർ മരങ്ങൾ ഉൾപ്പെടെ ഏല്ലാ ഇനം മരങ്ങളും	₹ 590/-
2. വിറക്	₹ 460/-

ബി. ഇന്ത്യക്കുളി (വാഹനങ്ങളിൽ നിന്ന്)

വാഹന ലോഡ്	ലോഡ് സംസ്ഥാന നൽകേണ്ട വേതനം
1. 5 ടൺ കുറവെന്ന ലോഡ്	₹ 500/-
2. 5 ടൺ മുതൽ 16 ടൺ വരെയുള്ള ലോഡ്	₹ 500/- ഉം 5 ടൺ മുകളിൽ വരുന്ന ഓരോ ടൺ മുകളിൽ അതിന്റെ ഭാഗത്തിനും ₹ 85/- വിതവും.
3. 16 ടൺ മുകളിൽ	₹ 900/- ഉം 16 ടൺ മുകളിൽ വരുന്ന ഓരോ ടൺ മുകളിൽ അതിന്റെ ഭാഗത്തിനും ₹ 90/- വിതവും.

III. ക്ഷാമബന്ധം

മേൽപ്പറത്തെ അടിസ്ഥാന വേതനത്തിനു പുറമേ, തൊഴിലാളികൾക്ക് ഇക്കണ്ണാമിക്സ് ആൻഡ് സ്ലാറ്റില്ലിക്സ് വകുപ്പ് ഡയറക്ടർ ഓരോ ജില്ലാ ആസ്ഥാനത്തിനുമായി പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന 2011-12=100 എന്ന ഉപദോക്തവും 165 പോയിന്റിന് മുകളിൽ വർദ്ധിക്കുന്ന ഓരോ പോയിന്റിനും ദിവസക്കും തൊഴിലാളികൾക്കും പീസ് രേഖ തൊഴിലാളികൾക്കും 2.30 രൂപ (രണ്ട് രൂപ മുപ്പത് പേസ) വിതവും മാസ വേതനക്കാർക്ക് 60 (അറുപത് രൂപ) വിതവും ക്ഷാമബന്ധത്തെ നൽകേണ്ടതാണ്.



IV. പൊതു വ്യവസ്ഥകൾ

1. ഈ വിജ്ഞാപനത്തിൽ നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള കുറഞ്ഞ വേതനത്തോതെക്കാൾ ഉയർന്ന വേതനം എത്തെങ്കിലും സ്ഥാപനം അല്ലെങ്കിൽ വ്യവസായത്തിലെ തൊഴിലാളികൾക്ക് നിലവിൽ ലഭിക്കുന്ന പക്ഷം അപകാരമുള്ള ഉയർന്ന വേതന നിരക്ക് തുടർന്നും ലഭിക്കുന്നതിന് അർഹതയുണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്.
2. ഒരു സ്ഥാപനത്തിലെ എത്തെങ്കിലും തസ്തിക, അല്ലെങ്കിൽ വിഭാഗം മെൽപ്പിരഞ്ഞ പട്ടികയിൽ പ്രതിപാദിച്ചിട്ടുള്ളൂളിൽ, അത്തരം ജീവനക്കാർക്ക് സ്ഥാന തസ്തിക/കാറ്റഗറിയിലുള്ള ജീവനക്കാർക്ക് നിശ്ചയിച്ച നിരക്കിലുള്ള വേതനം നൽകേണ്ടതാണ്.
3. ദിവസ വേതന വിഭാഗകാരുടെ മാസവേതനം നിശ്ചയിക്കുന്നത് അതാൽ വിഭാഗത്തിന്റെ ദിവസവേതനത്തെ 26 കൊണ്ട് ഗുണിച്ചും മാസവേതന വിഭാഗകാരുടെ ദിവസ വേതനം നിശ്ചയിക്കുന്നത് അതാൽ വിഭാഗത്തിന്റെ മാസവേതനത്തെ 26 കൊണ്ട് ഹരിച്ചും കണക്കാക്കേണ്ടതാണ്.

ഗവർണ്ണറുടെ ഉത്തരവിൽ പ്രകാരം,
മിനി ആസ്റ്റണി
ഗവൺമെന്റ് സെക്രട്ടറി.

